
16.06.2017. 

Jauniešu garantijas programmas 
īstenošanas progress



NEET JAUNIEŠU SKAITS

2

53.4 tūkstoši

44.5 tūkstoši

38.7 tūkstoši

32.0 tūkstoši

25.5 tūkstoši
21.1 tūkstoši

18,3 tūkstoši

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 4.cet

NEET grupas jauniešu vecumā 15-24 gadi skaita 
izmaiņas 2010.-2016.gadā:

2016 – 21.2 tūkst.

NEET līmenis LV – 11,2%
NEET līmenis ES – 11,5%



JAUNIEŠU BEZDARBA LĪMENIS
Latvijā un Eiropā

3

21,8%

15,1%
13,6%

10,6%

13,6%

33,3%

36,2%

31,0%

28,5%

23,2%
19,6%

16,3%

17,3%

11,2%
9,8%

7,2% 6,5%

8,5%

19,5%

21,2%

16,6%

14,6%

11,3% 10,7% 10,6% 10,8%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES vidējais, 15-24 gadi Latvija, 15-24 gadi ES vidējais, 25-29 gadi Latvija, 25-29 gadi

2016.gads (jaunieši vecumā 15-24 gadi):

Jauniešu nodarbinātības līmenis - 33% (-1.7 p.p.)

Jauniešu bezdarbnieku skaits – 13 000 (13 500)

Reģistrēto jauniešu bezdarbnieku skaits – 6 075 (- 11%)

Jauniešu-bezdarbnieku īpatsvars kopējā skaitā – 7.3% (vienāds ar vidējo 

rādītāju)



JAUNIEŠU GARANTIJAS 
PROGRAMMAS IETVARS

4



JAUNIEŠU GARANTIJAS DALĪBNIEKU 
SKAITS

2014.-2016.gads

Individuālie darba meklēšanas plāni (NVA) - 92 358 jaunieši

Darba tirgum nepieciešamo pamatprasmju apguve (NVA) – 28 586 jaunieši

Sniegtas 112 574 karjeras konsultācijas (NVA un VIAA)

Projektā “PROTI un DARI!” piedalījušies 302 jaunieši 

(t.sk. 104 personas paspēja pabeigt dalību; uz 31.03.2017.)  

Ilgtermiņa atbalsts sniegts 18 865 jauniešiem

(profesijas apguve, subsidētā nodarbinātība, mazā biznesa uzsākšana) 

Dalībnieku skaits veido 66% no plānotā JG iesaistāmo jauniešu skaita 2014.-2018.gadā 

5



JAUNIEŠU GARANTIJAS 
PROGRAMMAS FINANSĒJUMS

Kopējais JG programmas finansējums 2014.-2018.gadā 

70 161 381 euro

(JNI - 29 010 639, ESF – 34 978 130, VB – 5 029 039, privātais – ne mazāk kā 1 143 573)

2014.-2016.gadā JG īstenošanai tika 
novirzīti:

37 799 804 euro

tas veido 52% no JG kopbudžeta

6



ILGTERMIŅA PASĀKUMI, KUROS 
PIEDALĀS JAUNIEŠI*

* viens jaunietis var piedalīties vairākos pasākumos 7

Apmācību pasākumi
13998
70%

Pirmās darba 
pieredzes iegūšanas 

pasākumi 4237
21%

Nākotnes profesijas izvēles pasākums 
(darbnīcas jauniešiem)

1575
8%

Atbalsts sava biznesa uzsākšanai
290
1%



DARBĀ IEKĀRTOŠANĀS 
RĀDĪTĀJI

2014.-2016.gadā pēc dalības JG programmā 

darbā iekārtojās gandrīz 65 000
NVA reģistrētie jaunieši bezdarbnieki (15-29 gadi) 

tas veido 58% no visiem NVA reģistrētajiem jauniešiem bezdarbniekiem

Kopējais vidējais darbā iekārtošanas rādītājs pirmajos sešos mēnešos 
jauniešiem, kas piedalījušies JG veidoja 

48% 
(uz 30.09.2016.)

Sadalījums pa pasākumiem:

Pirmā darba pieredze jaunietim un subsidētās darba vietas jauniešiem – 90% un 84%
VIAA profesionālās izglītības programmas - 51%
NVA profesionālās izglītības programmas - 48%

Neformālā izglītība – 37% 
Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība nevalstiskajā sektorā – 32%

8



NEET JAUNIEŠA PORTRETS 
2013. un 2017.gadā 

15-24 gadi

CSP un NVA dati par 2013.gada 4.ceturksni un 2017.gada 1.ceturksni 9

Kopējais NEET jauniešu skaits pēdējo gadu laikā ir būtiski samazinājies:



ATBALSTS JAUNIEŠIEM, 
KAS NEMĀCĀS UN NESTRĀDĀ

PĒC 2018.GADA

 Pēc 2018.gada Latvija vairs nekvalificēsies EK izveidotās speciālās Jauniešu
nodarbinātības iniciatīvas finansējumam, jo Latvijas jauniešu bezdarba līmenis ir
zemāks par 25%.

 Sākot ar 2019.gadu atbalsts jauniešiem tiks nodrošināts:
 ESF projektā «Atbalsts bezdarbnieku izglītībai» (reģistrētiem bezdarbniekiem

– darba tirgū nepieciešamās pamatprasmes, profesionālās tālākizglītības,
profesionālās pilnveides, neformālās izglītības programmas, jauniešu
darbnīcas, darbam nepieciešamo iemaņu apguve NVO sektorā)

 ESF projektā «Subsidētās darbavietas bezdarbniekiem» (integrējot arī pirmās
darba pieredzes pasākumu)

 Atbalsts komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai - no nodarbinātības
speciālā budžeta līdzekļiem

 Reģionālās mobilitātes atbalsts – kā horizontāla aktivitāte visos projektos
 Karjeras konsultācijas – no pamatbudžeta līdzekļiem

 Izglītības un zinātnes ministrija plāno apzināt iespējas turpināt finansēt jauniešu iesaisti
1 un 1,5 gadīgajās profesionālās izglītības programmās pēc 2018.gada savu esošo ES
fondu programmu ietvaros.

10



www.lm.gov.lv

Paldies par uzmanību!

http://www.lm.gov.lv/

